

(사) 피난처 2019년 결산서

1. 재무상태표

제 12기(당기) 2019년 1월 1일부터 2019년 12월 31일까지
 제 11기(전기) 2018년 1월 1일부터 2018년 12월 31일까지

사단법인 피난처

(단위 : 원)

과목	당기금액		전기금액	
	금액	합계	금액	합계
A.자산				
1.유동자산		64,572,402		54,617,584
(1)당좌자산				
1)현금및현금성자산	64,572,402		54,617,584	
2) 단기투자자산				
3) 매출채권				
-) 대손충당금				
4) 선급비용				
5) 미수수익				
6) 미수금				
-) 대손충당금				
7)선급금				
(2) 재고자산				
2.비유동자산				
(1)투자자산		211,348,710		300,911,404
1) 장기성예적금	58,363,958		157,464,069	
2) 퇴직급여충당예치금	152,984,752		143,447,335	
3) 장기투자증권				
4) 장기대여금				
(2)유형자산		4,000,000		5,000,000
1)토지				
2)건물				
-)감가상각누계액				
3)차량운반구	8,000,000		8,000,000	
-)감가상각누계액	-6,000,000		-5,000,000	
4)비품	23,000,000		23,000,000	
-)감가상각누계액	-21,000,000		-21,000,000	

(3)무형자산				
(4)기타비유동자산		160,000,000		60,000,000
1) 임차보증금	160,000,000		60,000,000	
2) 장기미수금				
자산 총계		439,921,112		420,528,988
B.부채				
1.유동부채				
단기차입금				
미지급금				
선수금				
예수금				
2.비유동부채				
장기차입금				
임대보증금				
퇴직급여충당부채				
3.고유목적사업준비금				
총부채				0
C.순자산				
기본순자산	40,000,000		40,000,000	
적립금(보증금)	178,363,958		177,464,069	
적립금(퇴직금)	152,984,752		143,447,335	
잉여금(운영자산)	64,572,402		54,617,584	
동산	4,000,000		5,000,000	
순자산 조정				
총순자산		439,921,112		420,528,988
부채 및 순자산 총계		439,921,112		420,528,988

(주석1) 순자산 변동 내역

과 목	공익목적사업(기타사업부문 없음)			
	기본순자산	보통순자산		순자산조정
		적립금	잉여금	
전기초	40,000,000	306,164,483	118,371,964	464,536,447
회계정책변경누적효과				
전기오류수정	(×××)	(×××)	4	(×××)
수정후 순자산	40,000,000	306,164,483	118,371,968	464,536,451
기본순자산증감	×××		(×××)	
당기운영이익(손실)			-57,754,384	
매도가능증권평가이익				×××
유형자산재평가이익				×××
적립금 전입		10,000,000	(×××)	
이자(감가상각)	×××	4,746,921	-1,000,000	×××
전기말	40,000,000	320,911,404	59,617,584	420,528,988
당기초	40,000,000	320,911,404	59,617,584	420,528,988
회계정책변경누적효과				
전기오류수정	(×××)	5,000,000	-5,000,000	(×××)
수정후 순자산	40,000,000	325,911,404	54,617,584	420,528,988
기본순자산증감	×××		(×××)	
당기운영이익(손실)		-2,535,161	9,954,818	
매도가능증권평가이익				×××
유형자산재평가이익		-1,000,000		×××
적립금 전입		10,000,000	(×××)	
이자(감가상각)	×××	2,972,467		×××
당기말	40,000,000	335,348,710	64,572,402	439,921,112

2. 운영성과표

제 12기(당기) 2019년 1월 1일부터 2019년 12월 31일까지

제 11기(전기) 2018년 1월 1일부터 2018년 12월 31일까지

사단법인 피난처

(단위 : 원)

과목	당기		전기	
	공익목적사업	기타사업	공익목적사업	기타사업
A.사업수익	548,179,272		451,894,813	
1 회비수익	99,155,000		94,760,000	
2.기부금수익	158,758,546		115,963,677	
(1) 개인기부금	45,422,690		39,300,620	
(2) 단체기부금	79,162,380		71,882,557	
(3) 지목후원	34,173,476		4,780,500	
3.보조금수익	231,828,600		173,453,190	
(1) OHCHR UNVFVT	54,556,400		-	
(2) 세이브더칠드런	67,172,200		64,591,840	
(3) 서울시(난민숙소)	35,000,000		31,000,000	
(4) Julia Taft 펀드	29,175,000		-	
(5) 사회복지공동모금(TNC)	25,000,000		-	
(6) 바보의 나눔	15,000,000		-	
(7) AWCTSA펀드	5,925,000		5,611,350	
(8) 재정착연구용역	-		15,000,000	
(9) 남북하나재단	-		21,250,000	
(10) UNHCR IP사업	-		36,000,000	
4.기타고유목적사업수입	44,942,530		67,309,921	
(1)코이카 ODA청년인턴	25,025,000		12,166,000	
(2)영중도사례관리	1,250,000		2,550,000	
(3)난민숙소사업	-		450,000	
(4)난민직업개발사업	-		18,497,470	
(5)UNHCR IP사업	-		12,751,850	
(6)세이브더칠드런아동사업	7,437,290		8,614,840	
(7)기타난민사업	1,230,000		4,519,761	
(8)자유터학교사업	-		7,760,000	
(9)SelfHelpKit제작사업	10,000,000		-	
5. 기타수입(고용지원금,이자등)	13,494,596		408,025	

B.사업비용	538,224,454		509,649,197	
1.사업수행비용	509,055,784		504,267,707	
(1)피난처일반사업비	276,527,184		289,901,117	
피난처인건비(+복리+퇴직)	152,574,900		157,699,299	
코이카청년인턴사업비	25,025,000		12,166,000	
난민숙소사업비	37,952,860		36,639,520	
난민직업개발비	14,470,725		19,841,710	
난민생계교통비	16,674,380		4,387,100	
난민지원활동비	14,657,218		13,653,520	
난민지원인턴활동비	14,827,200		37,862,000	
제주예멘난민지원(숙소침대)	-		4,000,500	
기타지출	344,901		3,651,468	
(2)자유터일반사업비	700,000		40,913,400	
자유터인건비	-		29,639,820	
탈북지원교육비	-		10,073,580	
탈북2세장학사업비	700,000		1,200,000	
(3)공모사업비	231,828,600		173,453,190	
OHCHR UNVFVT	54,556,400		-	
세이브더칠드런	67,172,200		64,591,840	
서울시(난민숙소)	35,000,000		31,000,000	
JuliaTaft펀드(SelfHelpKit)	29,175,000		-	
사회복지공동모금회(TNC재단)	25,000,000		-	
바보의 나눔	15,000,000		-	
AWCTSA펀드	5,925,000		5,611,350	
재정착연구용역			15,000,000	
남북하나재단	-		21,250,000	
UNHCR	-		36,000,000	
2.일반관리비용	29,168,670		5,381,490	
(1)관리비(이전공사비 포함)	19,337,640		4,554,850	
(2)행정비	9,831,030		826,640	
3.모금비용	0		0	
C.사업이익(손실)	9,954,818		-57,754,384	
D.사업외수익				
유형자산손상차손환입				
유형자산처분이익				

무형자산손상차손환입				
무형자산처분이익				
전기오류수정이익				
D. 사업외비용				
기타의 대손상각비				
유형자산손상차손				
유형자산처분손실				
유형자산재평가손실				
무형자산손상차손				
무형자산처분손실				
전기오류수정손실				
E. 고유목적사업준비금전입액				
고유목적사업준비금환입액				
F. 법인세비용차감전 당기운영이익(손실)				
법인세비용				
G. 당기운영이익(손실)	9,954,818		-57,754,384	

(주석 2) 사업비용의 성격별 구분

	인력비용	시설비용	기타비용	합계
공익목적사업비용	142,574,900	29,168,670	355,780,884	538,224,454
사업수행비용	142,574,900	19,337,640	355,780,884	517,693,424
일반관리비용	0	9,831,030	0	9,831,030
모금비용	0	0	0	0
기타사업비용	0	0	0	0
매출원가				
판매관리비				
합계	142,574,900	29,168,670	355,780,884	538,224,454

사단법인 피난처 2019 수지 내역			
(1) 경상 수지			
계정과목	수입	계정과목	지출
개인후원금	45,422,690	인건비(급여)	123,095,000
단체후원금	79,162,380	인건비(복리)	19,479,900
회비	99,155,000	관리비(+이전공사비)	19,337,640
		행정비	9,831,030
코이카ODA청년인턴	25,025,000	코이카ODA청년인턴	25,025,000

기타고유목적사업수입(SHK 지원)	10,000,000		
기타고유목적사업수입(사례 관리)	2,480,240		
기타고유목적사업수입(세터 칠인건비)	7,437,290		
지목후원(북한)	610,000	지목후원지출(북한)	700,000
지목후원(난민가정생계)	13,954,980	난민지원사업비(생계교통)	16,674,380
지목후원(직업개발)	19,608,496	난민지원사업비(직업개발)	14,470,725
		난민지원사업비(숙소)	37,952,860
		난민지원활동비	14,657,218
		난민지원인턴활동비	14,827,200
기타수익	1,691,001	기타지출	344,901
기타수익(일자리안정자금)	9,184,090	퇴직금적립(2020.02.13)	10,000,000
기타수익(이자)	2,619,505		
경상수입합계	316,350,672	경상지출합계	306,395,854
경상수지잔액	9,954,818		
(2) 공모사업 수지			
지원기관	수입	사업내용	지출
세이브더칠드런아동지원	67,172,200	난민아동위기지원	67,172,200
OHCHR UNVFVT	54,556,400	고문피해자 법, 심리, 사회적 지원	54,556,400
서울시 숙소 지원사업	35,000,000	난민 숙소 식품, 생필품, 보수공사	35,000,000
Julia Taft 펀드	29,175,000	난민용 Self-Help Kit 제작	29,175,000
사회복지공동모금회	25,000,000	열국아이학교진행	25,000,000
바보의나눔	15,000,000	난민여성자립지원	15,000,000
AWCTSA 펀드	5,925,000	사무실 및 숙소 집기 구입	5,925,000
공모사업수입합계	231,828,600	공모사업지출합계	231,828,600
(3) 종합			
경상비수입	316,350,672	경상비지출	306,395,854
공모사업수입	231,828,600	공모사업지출	231,828,600
총(경상+공모)수입합계	548,179,272	총(경상+공모)지출합계	538,224,454
(4) 잔액			
총수입-총지출		2019년 당기 수지흑자	9,954,818
		2018년 이월 잔액	54,617,584
2019년 통장 (경상비 + 공모사업) 잔액			64,572,402

2020.2.20. 사단법인 피난처 이사장 이호택 (인)

